1 1

2023 年 10月 13

河南省全程电子化服务平台实名认证

操作指南

日

 1 2

为贯彻落实《市场监管总局办公厅关于进一步做好经营主体登记实名认

证工作的通知》（市监注发〔2023〕88 号）要求，河南省作为全国试点省份

先行先试，河南省局已完成对登记注册系统实名认证功能进行了升级改造，

现就全程电子化系统实名认证操作流程进行说明：

1、改造后实名认证流程说明

用户通过全程电子化系统或掌上登记 APP 办理登记注册业务时，填写材

料生成电子文档后，涉及签名的人员需通过掌上登记 APP 进行签名，涉及实

名认证的人员则需通过国家总局的实名认证软件进行实名认证，实名认证通

过且完成签名后，返回全程电子化系统进行业务提交。

2、实名认证操作流程

 1 3

3、操作说明

登记注册业务签名文档生成后，需要分别使用掌上登记 APP 进行扫码签

名、需要实名认证的人员需通过支付宝【登记注册身份验证】小程序进行实

名认证。

Administrator

 1 4

实名认证流程说明如下（详见附件1登记注册身份验证小程序用户手册）：

1. 用户在支付宝搜索“登记注册身份验证”小程序，进入小程序后先按

照要求填写信息，然后点击查看待办事项进行人脸识别；

2. 核验成功后，点击查看待办事项，出现业务的待办事项，点击业务确

认，再次进行人脸识别和签名确认。

签名和实名认证全部完成后，用户继续在全程电子化系统点击“提交”

按钮，进行业务提交。

 1 5

特别说明：此次实名认证完成升级后，通过全程电子化系统办理的

所有登记注册业务，每提交一笔，所涉人员均需通过总局的实名认证软

件/小程序进行实名认证且认证通过后，方可正常提交办理业务，即“一

人一事一认证”。

目录
1 进入小程序 ......................................................................................................................... 1

2 用户信息录入 ...................................................................................................................... 2

3 用户身份核验 ...................................................................................................................... 5

4 完成待办事项 ...................................................................................................................... 9

5 技术支持 ........................................................................................................................... 15

6 常见问题 ........................................................................................................................... 19

问题1：是否可以用微信或者其他应用做核验？ ......................................................... 19

问题2：关于验证人员的范围。 ................................................................................... 19

问题3：小程序对手机是否有要求。............................................................................ 19

问题4：登记注册自然人身份验证小程序的打开方式。 .............................................. 19

问题5：登记注册自然人身份验证小程序是否需要注册？ ........................................... 19

问题6：在自然人身份核验时都需要核验哪些信息？ .................................................. 19

问题7：关于实名验证（刷脸）通不过问题 ................................................................. 19

  第1页 共20页

1 进入小程序

进入支付宝，输入“登记注册身份验证小程序”，搜索并进入小程

序。

  第2页 共20页

2 用户信息录入

（1）在小程序页面主页面，输入自然人信息，点击【查看待办事

项】按钮，进入待办列表（如果证件类型为身份证时，小程序将根据支

付宝授权信息自动带出姓名和证件号码）。

  第3页 共20页

（2）首次使用身份证类型核验时，需要用户授权，获取用户姓名

和证件号码。

  第4页 共20页

（3）查看待办事项进入待办列表前，需要阅读并勾选注意事项。

  第5页 共20页

3 用户身份核验

（1）点击上图页面的【查看待办事项】按钮，进入身份核验页面

。用户选择【同意协议并认证】，进入扫脸认证页面。用户选择【暂不

认证】返回用户信息录入页面。

  第6页 共20页

（2）根据小程序提示，完成人脸身份核验。

  第7页 共20页

（3）核验成功，进入成功页面

  第8页 共20页

（4）核验失败，进入失败页面

  第9页 共20页

4 完成待办事项

（1）身份核验成功后，小程序将展示用户扫脸图片，由用户确认

，无误后点击【查看待办事项】按钮，进入待办事项页面。

用户点击【重新录入】按钮，返回用户信息录入环节。

  第10页 共20页

（2）用户在待办页面中查看近7天的待办信息。

  第11页 共20页

（3）点击业务确认按钮，查看业务详情。

  第12页 共20页

（4）业务信息确认无误后，点击确认，进行身份核验。

  第13页 共20页

（5）核验完成后，小程序展示用户信息及业务信息。用户确认并

签字，点击确认完成待办事项。

  第14页 共20页

（6）完成核验

  第15页 共20页

5 技术支持

（1）需要获得帮助时，可点击下记页面的【技术支持】按钮获取

帮助。

  第16页 共20页

（2）点击【技术支持】按钮后，小程序展示微信【你呼我应】公

众号二维码。

  第17页 共20页

（3）使用微信扫一扫功能，扫描上图二维码进入微信【你呼我应

】公众号。进入公众号后，选择【登记注册自然人身份验证系统】。

  第18页 共20页

（4）获取技术支持在线帮助。

  第19页 共20页

6 常见问题

问题1：是否可以用微信或者其他应用做核验？

目前版本仅支持支付宝小程序核验，后续微信及对应的APP将会陆

续上线。

问题2：关于验证人员的范围。

支持居民身份证、华侨持用护照、港澳通行证等类型身份验证。

问题3：小程序对手机是否有要求。

支持安卓4.3及以上版本；支持iOS11及以上版本。

问题4：登记注册自然人身份验证小程序的打开方式。

在支付宝的搜索栏搜索“登记注册身份验证小程序”。使用支付宝

通过二维码扫描。

问题5：登记注册自然人身份验证小程序是否需要注册？

不需要注册，只需要在小程序中录入姓名、证件类型、证件号码，

通过刷脸认证即可。

问题6：在自然人身份核验时都需要核验哪些信息？

为提高认证安全等级，使用自然人身份证进行核验的，需通过本人

人像信息核验及本人银行卡信息核验。

问题7：关于实名验证（刷脸）通不过问题

一是身份验证失败：姓名、身份证号码录入错误，非本人使用支付

宝账号进行验证。

二是人像比对未通过：采集人像与后台数据库人像比对不一致，可

能是非本人进行比对，也可能是采集人像与后台数据库照片差异大被判

  第20页 共20页

断为非同一人；像素低、光线暗等质量问题，用户可在光线好的地方重

试，如果是手机像素较低需要使用像素高的手机进行注册验证。

三是验证失败：请稍后重试。用户可重启支付宝应用后重试。